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Příloha č.1: Přepis rozhovoru paní Řebíková - starostka obce Hora Svaté Kateřiny

19.3.2011, 12:53, Hora Svaté Kateřiny u paní starostky doma

1. Jak byste popsali někomu, kdo to tady nezná, kde se nacházíme?

Hora Sv. Kateřiny se nachází na Růţovém Vrchu a dolní část Kateřiny je údolí,

které je tak nějak „zařízlé“ do těch hor, vlastně i cesta sem na Kateřinu, to je zářez, ţe jo,

to je údolí, krásný. No je to prostě krásné místo, které dřív bylo zatíţeno exhalacemi v 70.

letech z chemičky a ze šachet, a v 70. letech to tu vypadalo teda strašidelně. Stály suchý

stromy a tak. A dneska na těch planinách je všude mladý lesní porost. A kaţdý kdo sem

přijede, obdivuje tu přírodu a říká, to je nová Šumava. Je tu krásně. A co se týče popisu

obce, tak to byla horní část a dolní část. My jsme v té dolní části. A ta horní část to je ta

hornická osada, kde se s tou výstavbou začalo. A protoţe těch horníků bylo kdysi hodně,

tak přes tisíc nebo dokonce 3 tisíce, teď nevím přesně, a ten kopec je docela malý, tak se

tam v 17. století začaly stavět domy městskou zástavbou, coţ dneska přináší té obci hrozné

problémy. Parkování atd., protoţe jsou to i vyšší domy, kde je víc partají a málo místa na

ulici a ta městská část – my jsme zvyklí vesnice v horách, ţe to má určitý charakter,

jednotlivé domky, a to právě ten vršek není. A kdyţ si člověk uvědomí v čem to je, tak to

působí trochu divně a jsou s tím i problémy. Obrovské problémy. Kdeţto dolní část, sem

kdyţ vjedete, tak vjedete do ráje. Krásně udrţované domky a okolí těch domků, prostě je to

styl pravé vesnice. A ty domky jsou v podstatě dost od sebe, i kdyţ v posledních 10 letech

se dost staví, takţe ty proluky, co byly velké, uţ začínají být zastavěné.

2. kvalita života

a. subjektivní

Tím, ţe jsem zde měla práci, jsem zde našla i vyţití. Jsem člověk,

který se práci věnuje hodně, pak se věnuji rodině a moc času na ostatní

vyţití nezbývá. Ale v čem je tedy to vesnické prostředí „zvláštní“ – nemá

člověk výběr přátel. Ve městě máte škálu lidí, z kterých si můţete vybírat,

obklopuje Vás hodně sousedů a můţete si po těch známých „šáhnout“ jinak,

kdeţto tady je ten rozsah tedy velmi omezený. Takţe člověk si musí na té

vesnici umět vystačit sám. A co bych ještě ráda podotkla, a to z pohledu
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člověka, který se zde nenarodil – kdyţ sem přijdete ve 30 letech, tak jste

cizinec, pro někoho i po 20 letech. Dneska uţ mě tedy berou jako

domorodce, ale přeci jenom uţ je to 36 let, co zde ţiji. A ti, co si

pamatovali, ţe jsem se přistěhovala, tak ti postupně odcházejí, takţe uţ jsou

zde generace, které mě mají zakódovanou jako „ona je tady“ a uţ si

nepamatují, ţe jsem někdy přišla. Ale pořád nemám ten základ, protoţe

základ na kontakty se tvoří v dětství, mládí atd. Například Bára, ta se tu

narodila, s dětmi chodila do školy, takţe ona, ať se mrkne na jakoukoliv

stranu Hory Sv. Kateřiny, tak tam bude mít někoho známého, s kým chodila

do školy, nebo má jinou vazbu přes přátelství. Takţe kdyţ se člověk někam

přestěhuje, tak si omezuje moţnost kontaktů.

b. Jak ovlivňuje krajina Váš život?

Kdyţ jsem bydlela ještě v dětském domově, tak jsem celkem

pravidelně sledovala z okna západ slunce. Je to záţitek. Kaţdý den vypadá

ten západ jinak. Dnes mám více in natura tu přírodu. Mám rada zimu i léto,

léto samozřejmě raději, a je to krása, ţe takhle na té vesnici můţe člověk

vyběhnout v kteroukoliv denní dobu ven a odpočinout si na tom sluníčku,

na trávníku, a být v té přírodě. Jinak já jsem vţdy měla zdravotní problémy

takové, ţe jsem toho moc nenachodila. V současnosti se cítím líp a jsem

schopná víc chodit. Ale uţ to nedoţenu, to co tady například nachodila

Bára. Takţe já to tu obdivuju, mám nezapomenutelné záţitky z Gabrielina

údolí, kam jsme s muţem chodili. Tam jsme dojeli a šli, nebo jeli na kole.

Prostě mě to zde ovlivnilo, je to krásný a úplně nejkrásnější z těch všech

koutů, které zde jsou je určitě to Gabrielino údolí. Jinak s dětmi z dětského

domova jsme chodili hodně často k Perníkové chaloupce, coţ je chata, která

vypadá jak perníková chaloupka i s tím okolím. Je to tu hezké a člověk se tu

cítí příjemně. Můţe si kdykoliv vystartovat a v zimě, takový únor, kdyţ je

čerstvě napadlý sníh, šmolková obloha, slunce…nádhera.

Výrok cítím se jako...? (obyvatel obce, lokality, regionu, státu)

Za Krušnohořanku, protoţe z toho, co konám ještě i mimo, dokáţu

nedělat rozdíly a teďka třeba v tý funkci, chci společně s těma sousedníma
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vesnicema. A kontakty na Německo mám také celkem dobrý, i kdyţ

německy taky moc neumím, jen v tom smyslu, ţe si umím koupit boty a

takový to jednoduchý dorozumění. Takţe Krušnohorka, ale vnímám to

Krušnohoří tady právě díky tomu kontaktu s Německem, tam je hora, a tam

je výhled na celou tu náhorní planinu, kde si uvědomíte, ţe vlastně ty 3

vesnice jsou součástí náhorní planiny, kde je dalších 20 obcí na té německé

straně. A de facto si člověk při pohledu z toho kopce uvědomí, ţe ta hraniční

čára je takové umělé přerušení toho ţivota. Já si říkám, ţe kdyby tady ta

hranice nebyla, tak by tady, ty 3 vesnice, vypadaly úplně jinak, protoţe za

tou čárou je daleko víc ţivo, neţ tady. Myslím, ţe by to tomu prospělo. I

kdyţ dnes je ten význam hranic setřený hodně a aţ přejdeme na Eura, tak

bude setřen úplně, ale přeci jenom ta různost zákonů je taková hloupá na tak

malé státy. Kdyby se domluvili na rozumných zákonech, a jsem

přesvědčená o tom, ţe Češi si neumí vládnout a v ţivotě se to nenaučí,

protoţe jsou to Švejci.

c. porovnání regiónů

Vnímáte rozdíl mezi karlovarským a ústeckým Krušnohořím?

Asi ano, vnímám. Tam jsou ty hory nějakým způsobem jiné. Tam je

to ústecké Krušnohoří, a to je úplně jiné, neţ to karlovarské. Tou krajinou,

protoţe pokud vím, tak na té straně k Jáchymovu jsou to vyvřeliny, de facto

sopky, a podle toho také vypadá ten tvar hor, kdeţto tady jsou to souvislé

hřebeny a je to z nějakých těch čtvrtohor nebo třetihor (nejsem si jistá), z

toho vrásnění.

3. aktivita/pasivita ve vztahu k místu a k místnímu společenství

a. spolky, politická, sportovní, kulturní aktivita. Jsou v místě nějaké spolky,

aktivity..atd.?

Jste členem nějakého spolku, sdružení?

Tady jsou takové všelijaké zájmové aktivity. Sportovní, šikovné

ručičky, tanec. Já jsem chtěla chodit na cvičení, ale měla jsem zdravotní

problémy, tak jsem se bála, ţe bych to nezvládla. A vţdy jsem měla takovou
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práci, která mě vytěţovala, a kdybych se takhle ještě něčemu věnovala, tak

bych šidila svou rodinu.

Jak se místní lidé zapojují do projednávání veřejných zájmů?

Kdyţ mají pocit, ţe o něco jde, tak se zúčastní. Třeba teď na

posledním zasedání byla účast cca 70 lidí. Na předchozí zastupitelstva

chodilo někdy max. 10 lidí. Ale očekávám, ţe aţ to teď povedu, tak to bude

trochu jinak. Setkání budou častěji, bude tak méně bodů k projednání a bude

více času si o tom popovídat. A nechci, aby se jen hlasovalo, ale aby se o

dané věci mluvilo. Aby lidé jen pro něco nezdvihali ruku, jen pro ten název

věci. A moţná, kdyţ to bude zajímavější, tak začnou více chodit.


[…]


2002. Moc se nám to tady libí. Jsme tady hlavně kvůli té přírodě. Můţeme chodit na houby

do lesů. Ta příroda, je hned za barákem. Měli jsme byt v Blatné, ale tady je to lepší.

62. kvalita života

a. subjektivní

Pozitivně.

b. Jak ovlivňuje krajina Váš život?

Taky pozitivně.

Výrok cítím se jako...? (obyvatel obce, lokality, regionu, státu)

Obyvatelka obce Nové Hamry.

c. porovnání regiónů

Vnímáte rozdíl mezi karlovarským a ústeckým Krušnohořím?

Já to tam moc neznám.

63. aktivita/pasivita ve vztahu k místu a k místnímu společenství

a. spolky, politická, sportovní, kulturní aktivita. Jsou v místě nějaké spolky,

aktivity..atd.?

Jste členem nějakého spolku, sdružení?

Jsem členkou Spolku přátel piva Nové Hamry. 1x za měsíc máme

schůzi v hospodě, kdyţ jsme ti pivaři, kdyţ má někdo narozeniny, tak on

zajistí občerstvení a my mu dáme dárky, na které vybíráme kaţdý měsíc 50

Kč. Dále letos jsme např. dělali ples – velikonoční zábavu, děláme kaţdý

rok výlety na kole, chodíme na výlety po okolí.

Jak se místní lidé zapojují do projednávání veřejných zájmů?
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Moc ne. Řekla bych, ţe do 10 lidí.

Jak se do projednávání veřejných zájmů v obci zapojují rekreanti?

Málo.

 Zapojují se do projednávání veřejných zájmů více mladší či starší

ročníky?

…..

b. stav krajiny

Jak byste popsal okolní krajiny?

Horská kopcovitá krajina, ale krásná.

Co se Vám zde líbí a co se Vám nelíbí?

Líbí se mi tu všechno. Nevím, co by se mi tu nelíbilo

Jaký je Váš postoj k současnému využití krajiny - těžba,

zemědělství, solární, větrné elektrárny.

My tu ani nic moc nemáme, jsme příliš vysoko. Co se solárních elektráren

týče, tomu já moc nefandím. Bez těch dotací to moc levné není a tu krajinu

to rozhodně nekrášlí. Takţe kdyby nám tu chtěli něco takového udělat, tak

bychom asi nadšení nebyli.

 Jaký máte názor na případné vyhlášení CHKO Krušné hory?

Z hlediska konzervace krajiny, ochrany tradičního rázu.

Pokud by se to uskutečnilo, tak by to bylo určitě dobré, protoţe pak by lidé

tu přírodu respektovali. Ale bohuţel se najdou i lidé, kteří nejsou ukáznění

ani v těch chráněných oblastech. A myslím si, ţe zatím se u nás ta příroda

spíše ničí, takţe chránění má určitě smysl.

c. stav obce

V čem vidíte potenciál vaší obce?

Jde hlavně o zimní turistiku, lyţování, v létě o cykloturistiku.

Jak byste tento potenciál rozvinul?
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Teď je celkem problém, ţe sem lidé moc nejezdí, jak je ta krize. Je

vidět, ţe nemají peníze. Jsou tu sjezdovky, je tu i trasa pro běţky, která vede

aţ do Německa, takţe toho tu je dost, ubytování také.

Co škodí rozvoji vaší obce?

Asi to, ţe tu pro obec nemáme tolik peněz, kolik bychom potřebovali.

64. historie a její vliv na současnou podobu života

Co si myslíte, že je v současnosti nejvíce znát jako pozůstatek

historických událostí, které se odehrály v místě?

Já ani moc nevím. Nejsem tu zas tak dlouho.

Jak dlouho tady žije vaše rodina?

2002

Navštívil jste někdy vzpomínkové akce rodáků u vás v obci?

……

65. osobní data - Věk, vzdělání, zaměstnání, odkdy rodina respondenta žije v místě.

Souhlas s uvedením osobních údajů.

Věk: 68

Vzdělání: středoškolské

Zaměstnání: v důchodu
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Příloha č.19 Vzor polostrukturovaného rozhovoru:

Místo a čas:

66. Jak byste popsali někomu, kdo to tady nezná, kde se nacházíme?

67. kvalita života

a. subjektivní

b. Jak ovlivňuje krajina Váš život?

c. porovnání regiónů

Vnímáte rozdíl mezi karlovarským a ústeckým Krušnohořím?

68. aktivita/pasivita ve vztahu k místu a k místnímu společenství

a. spolky, politická, sportovní, kulturní aktivita. Jsou v místě nějaké spolky,

aktivity..atd.?

Jste členem nějakého spolku, sdružení?

Jak se místní lidé zapojují do projednávání veřejných zájmů?

Jak se do projednávání veřejných zájmů v obci zapojují rekreanti?

 Zapojují se do projednávání veřejných zájmů více mladší či starší

ročníky?

b. stav krajiny

Jak byste popsal okolní krajiny?

Co se Vám zde líbí a co se Vám nelíbí?

Jaký je Váš postoj k současnému využití krajiny - těžba,

zemědělství, solární, větrné elektrárny.

 Jaký máte názor na případné vyhlášení CHKO Krušné hory?

Z hlediska konzervace krajiny, ochrany tradičního rázu.

c. stav obce

V čem vidíte potenciál vaší obce?

Jak byste tento potenciál rozvinul?

Co škodí rozvoji vaší obce?
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69. historie a její vliv na současnou podobu života

Co si myslíte, že je v současnosti nejvíce znát jako pozůstatek

historických událostí, které se odehrály v místě?

Jak dlouho tady žije vaše rodina?

Navštívil jste někdy vzpomínkové akce rodáků u vás v obci?

70. osobní data - Věk, vzdělání, zaměstnání, odkdy rodina respondenta žije v místě.

Souhlas s uvedením osobních údajů.

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:
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Příloha č.20 Mapa: