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Úvod

Problematika sociokulturní diskontinuity v oblastech česko-německého pohraničí se
stává stále častěji předmětem studentských prací. Přesto nevzniká mnoho významných
vědeckých prací, které by tento široký fenomén proměny společnosti a krajiny v bývalých
Sudetech podrobně zpracovávaly. Proto každá práce v tomto oboru vyznívá trochu pionýrsky.
Přesto je velmi důležité, aby se mapovaly strukturální změny sociokulturního kontextu a
Genia loci v jednotlivých oblastech. Region Krušných hor vybrala diplomantka z důvodů
koncentrace negativních událostí, ovlivňujících kvalitu života dotčených skupin. V kontextu
celé České republiky je vybraná oblast nadmíru poškozenou oblasti z ohledu trvalé
udržitelnosti a vztahu lidí ke svému prostředí. Přesto nejsou Krušné hory homogenní oblastí a
na příkladu Karlovarského a Ústeckého kraje můžeme pozorovat rozdílné postoje místních
obyvatel ke svému bydlišti i odlišné koncepce rozvoje spádových oblastí. Z tohoto pohledu je
tato práce přínosem pro formulování regionální identity a koncepce trvale udržitelného života
v místě v pojetí Sociální ekologie.

Diplomantka Bc. Kateřina Tichá postavila svůj obecný výklad problematiky domova a
vztahu k místu na klasické práci Christiana Norberga-Schulze. Obecná tématika vykořenění
"Sudet" je plasticky vysvětlena na historickém vývoji českých zemí. Rozdíly mezi
jednotlivými kraji postihla diplomantka pomocí kvalitativních rozhovorů s dotčenými
skupinami. Jiná možnost jak postihnout kvalitu života v těchto částech Krušnohoří se jí ani
nenabízela. Diplomantka si rozhodně nevybrala lehké a mnohokrát zpracované téma, které lze
jednoduše doplnit citacemi z různých odborných studií. Tento fakt je hlavním přínosem této
práce a její regionální přínos je její hlavní devizou. Přesto se nelze ubránit dojmu z
nekonzistentního pojetí daného tématu a využití minima dalších souvisejících výzkumů a
pramenů. Na své cestě k analýze regionálních specifik se diplomantka ztratila a jeden z
hlavních důvodů je časová poddimenzovanost celé práce. Při větší časové dotaci mohla její
práce mít mnohem větší záběr jak regionální, tak historický a hlavně analytický.

1. Obsahová stránka

Základní půdorys diplomové práce je vytyčen tématem Genius loci, vztah k domovu a
regionální identita. V tomto ohledu zpracovala diplomantka slušný přehled koncepcí, které
souvisí s těmito tématy. V rámci kontextu Kulturní ekologie bych však očekával větší
návaznost na pojetí domova, bezdomoví a urbanizace od PhDr. Jitky Ortové, nestorky
sociální a kulturní ekologie. Tato témata se neobjevila v baterii otázek ani v rámci příloh
diplomové práce.

Druhá část diplomové práce se obšírně věnuje historickému vývoji česko-německých
vztahů. Je vidět, že diplomantka je v tomto výkladu zřejmě nejsilnější a zvládá citovat a i
vybrat podstatné informace, související s obecnými tématy. Zná dostupnou literaturu. Bohužel
se nelze vyhnout pocitu, že kapitola je zbytečně natahovaná. Zvláště souvislost s tématem
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diplomové práce lze těžko nalézt na výkladu vývoje osídlení v raném středověku. Místo
tohoto sáhodlouhého výkladu bych přistoupil pouze k popisu dopadu událostí ve 20. století na
formování regionální identity v dotčené oblasti. Celý oddíl 3.9.2 se vůbec nedotýká ani
jednoho z tří hlavních témat (vztah k domovu, Krušné hory, kvalita života v jejích dvou
částech) a lze jej označit za pouhý "balast". Druhá část historického exkusu již ale má svůj
význam. Skládá se z výňatku z oficiálně prezentovaných dějin obcí a katastrálních území
vybraných sídel na oficiálních internetových stránkách, kde diplomantka prováděla
kvalitativní výzkum. Lze podle nich zřetelně poznat, jaké podání regionálních i národních
dějin se v jednotlivých obcích a částech Krušných hor podává. Rozeznáváme zde tabu týkající
se "nevlastní" minulosti před rokem 1945, či důraz na naprosté marginality. (Kovářská, Hora
Svaté Kateřiny - východ) Jinde lze dohledat sofistikovanou a smířenou reflexi s
sudetoněmeckými dějinami. (Nové Hamry, Boží Dar - západ) Tímto způsobem lze rozeznat
historickou paměť karlovarského a ústeckého Krušnohoří. Velice oceňuji tento přístup ke
srovnávacímu výzkumu, který zároveň čtenáři umožňuje vhled do místních dějin. V kontextu
práce je tato pasáž mnohem důležitější než celý sedmáctistránkový elaborát o česko-
německých dějinách v průběhu staletí.

Třetí část, sestávající z regionálního výzkumu, lze považovat za stěžejní část
diplomové práce a jediný její úsek, který přináší nový pohled a informace pro regionální
pochopení sociokulturního kontextu života v česko-německém pohraničí. Výběr respondentů
byl vybrán velmi vyváženě, abychom postihli život ve stejně velikých sídlech vždy v páru na
obou stranách Krušných hor. Baterie otázek byla koncipována tak, abychom získali data jak o
samotném životě v místě, tak o srovnání obou části hor. Toto zadání se diplomantce podařilo
naplnit. Samotná data představují velmi cenný materiál. Bohužel jsou minimálně analyzovaná
a komparovaná v rámci vybraných sídelních diád. Lze předpokládat jistou analytickou
zdrženlivost diplomantky, přesto lze výzkumu vytknout absenci profesionálních analytických
nástrojů, které jistě byly k dispozici. Párová města tak nejsou vůbec porovnána. Z tohoto
ohledu lze realizovaný výzkum považovat za prvovýzkum, na který by měla navazovat další
analytická práce - samotné téma diplomové práce.

Samotné závěry práce odkazují k skupině sociokulturních fenoménů, které výrazně
formují život v regionu a předurčují kvalitu života. Lze ocenit snahu a čas diplomantky
vynaložené při sběru dat, bohužel na jejich analýzu nezbyl čas. Je nutné podotknout, že první
hotová verze diplomové práce byla vedoucímu práce odevzdána v den odevzdání, což byl
poslední možný den k odevzdání diplomové práce. Moje možnost podílet se na finální
obsahové i formální úpravě byla nulová.

2. Práce s literaturou

Seznam použité literatury není tříděn přehledně a podrobně podle formálně /
mediálního hlediska. Odděleny jsou pouze zdroje internetové a ostatní. Typy zdrojů
(tématické a metodologické) si čtenář musí sám vyfiltrovat. Z vybrané oblasti chybí několik
zásadních titulů vydaných v posledních pěti letech, které se zabývají místními podmínkami v
pohraničí. Zcela nedostačující je absence jakékoliv knihy vztahující se k regionu Krušnohoří,
jako svébytnému předmětu studia. Tento fakt mi považuji za zcela zásadní. Diplomantka tím
prokázala nedostatečnou obeznámenost s tématem její práce. Možnou námitku na absenci
tématických cizojazyčných titulů je možné odmítnout poukazem na české prostředí.

Tichá pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje i interpretuje přesně, poznámky
umístěné pod čarou přispívají k plynulosti četby. Poznatky, ale i výsledky vlastních
srovnávacích rozborů v teoretické části dovede srozumitelně vkládat do obecného textu, čímž
plasticky vykresluje lokální variace tématu. Již výše jsem ale zmínil nedostatečnou práci se
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samotnými daty, na kterou jaksi nezbyl čas. Metodologická příprava výzkumu je provedena
zrale a způsob získávání dat je vybrán po relevantním setkání s profesionálním sociologem.

3. Formální stránka

Celkem 69 stran textu bez příloh neodpovídá standardu FHS pro diplomové práce.
Přílohy zabírají minimálně dalších 60 stran práce, ale nejsou očíslovány, abychom věděli
jejich přesný počet. Nelze se ubránit pocitu, že jen díky přepisům rozhovorů v plné délce se
diplomová práce dostala na požadovanou délku. Další nedostatek představuje typograficky
nejednotná úprava. Jednotlivé odrážky mají odlišné formátování, kapitoly nejsou odděleny
volnou stránkou.

Text je psán v první polovině v 3.osobě a od druhé poloviny v 1. osobě singuláru. V
obou částech víceméně formálním stylem, což práci nijak neškodí, naopak odkazuje k
profesionálnímu přístupu k jednotlivým výpovědím, které jsou dostatečně osobní a
neformální. Práce je takřka prosta překlepů, mluvnických nebo stylistických poklesků a chyb
a spíše vykazuje psavou zručnost.

4. Celkové hodnocení

Posuzovaná práce si vytyčila smělý cíl, pro který by bylo potřeba mnohem více času,
než se jí dostalo. Přesto tento cíl není nereálný. Práce Kateřiny Tiché odhalila fungování
sociokulturního systému v česko-německém pohraničí, koloběh elit, přístup ke vzorům a
tvorbě regionální identity. Odhalila základní rozvojové brzdy a možnosti, které mohou ve
vývoji oblasti i v budoucnu sehrávat významnou roli. Z pohledu regionálních studií
představuje empirická část velice cennou sbírku tvrzení, odkazujících zasvěceného čtenáře k
dalšímu studiu a výzkumu. Metodologická příprava výzkumu proběhla v rámci setkání s
vedoucím práce velice svědomitě a přínosné byly i konzultace s profesionálním sociologem.
Ocenit lze také diplomantčino nasazení při pořizování kvalitativních rozhovorů, kterých bylo
osmnáct. Doporučuji komisi, aby si uvědomila, kolik to obnáší práce a času. Výběr těchto
respondentů proběhl podle výborně zvoleného klíče.

Výzkumné otázky jsou jednak velmi široké, aby se respondent rozhovořil a zároveň
jsou i cílené na konkrétní aktuální problémy. Podle přístupu k těmto problémům lze rozeznat
vztah k obci, komunitě, regionu. Tento záměr se diplomantce podařil.

Velice dobře vnímaný obsahový záměr je bohužel znevážen formálními chybami,
analytickou nedůsledností, absencí znalosti regionální literatury a nedostatkem času na
úpravy.

Otázka pro obhajobu: navrhuji rámcovou otázku umožňují širší debatu, které odhalí,
zda-li si diplomantka uvědomuje, co vše lze s prací ještě udělat: "Pokud byste mohla práci
ještě vylepšit, co byste v tomto ideálním případě doplnila či změnila?"

Další otázka by byla: "Mohla byste porovnat situaci Krušných hor s Vaší rodnou
Šumavou, která je také rozdělena do dvou krajů a nalézá se na státní hranici?"

Práci nelze považovat ze precizně zpracovanou závěrečnou práci a zúročení všeho, co
se diplomantka na katedře sociální a kulturní ekologie naučila. Maximálně ji lze považovat za
nepříliš zdařilý pokus o zpracování velmi potřebného a zajímavého tématu, ke kterému
neexistuje mnoho zdrojů a klasických prací. Diplomantka podcenila přípravu práce a její
náročnost. Kvůli upřímnému ponoru do tématu navrhuji práci k obhájení s celkovým počtem
bodů 8.

Praha 9. 9. 2011 Mgr. Petr Mikšíček